К делу № 1-61/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Мостовской 11 июня 2019 года

Мостовской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Немчинова Ю.А.,

при секретаре Семеновой С.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Мостовского района Комбарова К.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пинчука А.И., представившего удостоверение № 2757 и ордер № 685441,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

личные данные>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст. 223УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконную переделку огнестрельного оружия, незаконное изготовление боеприпасов, незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в достоверно неустановленные дознанием дату и время, в сентябре 2018, находился на территории домовладения № 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на незаконную переделку огнестрельного оружия, путем изменения в нарушение установленного порядка тактико - технических характеристик принадлежащего ему на основании разрешения 

<

номер> от 18.01.2018 травматического пистолета модели «Лидер ТТ», 1952 года выпуска, калибра 10x32 мм и 8 патронов к нему, чтобы травматический пистолет и патроны к нему приобрели свойства огнестрельного оружия и боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в указанное время, при помощи электрической болгарки отрезал от травматического пистолета модели «Лидер ТТ» ствол, после чего из имеющихся у него трубок от велосипеда выбрал подходящую по диаметру трубку, которая по длине превышала длину заводского ствола и при помощи сварочного аппарата приварил трубку к патроннику указанного пистолета. Приваренную деталь ФИО1 обработал с помощью электрической болгарки. Затем, для усиления пробивной способности, повышения точности стрельбы и эффективности применения переделанного им пистолета, ФИО1 решил переснарядить патроны к травматическому пистолету металлическим снарядом и частью обнаруженного им в сарае пороха. После чего, ФИО1 взял стальной гвоздь, при помощи плоскогубцев откусил часть гвоздя, чтобы использовать его в качестве сердечника. Затем расплавил свинец на газовой плите в кофеварке, поместил часть гвоздя в гипсовую форму и залил его свинцом. Таким образом, ФИО1 изготовил пулю для боеприпаса и при помощи самореза и плоскогубцев, удалив из заводских патронов в количестве 8 штук резиновый снаряд, добавил в гильзу часть обнаруженного им пороха, и поместил в гильзу с порохом самодельную пулю, при этом гильзу и пулю скрепил при помощи клея, чтобы пуля не выскакивала из гильзы и не рассыпался порох, после чего осуществил отстрел одной пули, с целью проверки результата переделки и боевой способности огнестрельного оружия и боеприпасов. В результате действий ФИО1, пистолет модели Лидер ТТ, калибра 10x32 мм, в конструкцию которого ФИО1 внесено самодельное изменение в виде замены ствола стал огнестрельным оружием калибра 7,2 мм, а переделанные им патроны в количестве 8 штук стали патронами калибра 7,3 мм, изготовленными самодельным способом из составных частей патронов (гильз) калибра 10x32 мм, и относятся к боеприпасам, для производства выстрелов из оружия с патронником под данные патроны были пригодны.

Он же в достоверно неустановленные дознанием дату и время, в сентябре 2018 года находился в сарае, расположенном на территории домовладения № 

<

адрес>, где во время незаконного изготовления боеприпасов обнаружил два газетных свертка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, которое является смесью взрывчатых веществ метательного действия промышленного изготовления - бездымных порохов типа «Сокол» и типа «Сунар», пригодно для применения в качестве метательного заряда в охотничьих патронах. Увидев обнаруженный им порох, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на его незаконные приобретение и хранение. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, незаконно, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел указанный порох, часть которого использовал для изготовления патронов калибра 7,3 мм., а оставшуюся часть взрывчатого вещества весом 16 граммов, с целью дальнейшего незаконного хранения, перенес в квартиру № 

<

адрес>, где оставил храниться до 19.12.2019, когда в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа, указанный порох в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Он же, ФИО1а, в достоверно неустановленные дознанием дату и время, в сентябре 2018 года, находился на территории домовладения № 

<

адрес> где у него возник умысел направленный на незаконные хранение, незаконного изготовленного им огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно пистолета модели Лидер ТТ, калибра 10x32 мм, в конструкцию которого ФИО1 внесено самодельное изменение в виде замены ствола, который является огнестрельным оружием калибра ".2 мм, и переделанных им патронов в количестве 7 штук, которые являются патронами калибра 7,3 мм, изготовленными самодельным способом из составных частей патронов (гильз) калибра 10x32 мм, и относятся к боеприпасам. В нарушение Федерального Закона № 150 «Об оружии» (далее ФЗ № 150 от 13.12.1996), регулирующего правовые отношения, возникающие при обороте боевого ручного стрелкового и холодного оружия, боеприпасов и патронов к оружию, ст. 5 ФЗ № 150 от 13.12.1996, определяющей порядок оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, ст. 9 ФЗ № 150 от 13.12.1996, определяющей лицензирование на приобретение оружия и патронов к нему, ст. 22 № 150 от 13.12.1996, определяющей хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему, незаконно, действуя умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления. ФИО1 в указанное время взял незаконно изготовленный им пистолет модели Лидер ТТ и 7 патронов к нему и принес в свое домовладение № 

<

адрес>, где незаконно хранил в сейфе до 19.12.2018. После чего 19.12.2018, ФИО1, с целью незаконного ношения огнестрельного оружия и боеприпасов, достал из сейфа и положил за ремень брюк указанные предметы и направился в здание детского театра творчества «Твой Мир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 30 минут до 17часов 35 минут указанные пистолет модели Лидер ТТ и 7 патронов, в ходе проведения личного досмотра, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимый виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью и пояснил, что он на основании разрешения на хранение и ношение оружия в конце 2017года приобрел в г. Лабинске травматический пистолет и патроны к нему которые хранил у себя дома. После использования пистолета по назначению, пистолет сломался и он не найдя мастерской по его ремонту, решил его отремонтировать. Находясь в своем домовладении, он при помощи электрической болгарки отрезал от пистолета ствол, после чего из имеющихся дома трубок от велосипеда выбрал подходящую по диаметру трубку, которая по длине немного превышала длину заводского ствола и при помощи сварочного аппарата приварил трубку к патроннику данного пистолета. Приваренную деталь он обработал с помощью электрической болгарки. Он так же решил переделать оставшиеся у него магазинные резиновые патроны в количестве 8 штук к пистолету ТТ Лидер, снаряженные в заводских условиях полимерными снарядами, переснарядив указанные патроны металлическим снарядом. Он взял стальной гвоздь при помощи плоскогубцев откусил часть гвоздя, чтобы использовать его в качестве сердечника. Затем расплавил свинец на газовой плите в кофеварке, поместил часть гвоздя в гипсовую форму и залил его свинцом. Таким образом, он изготовил пулю для боеприпаса. Потом он удалил из заводских патронов резиновый снаряд, добавил в гильзу порох, который нашел в сарае и хранил дома, и поместил в гильзу с порохом самодельную пулю. Гильзу и пулю он скрепил при помощи клея, чтобы пуля не выскакивала из гильзы и не рассыпался порох. Изготовленные пистолет и патроны он решил проверить и на берегу р. Лаба в п. Мостовском произвел один выстрел. Он понимал, что сделал пистолет огнестрельным оружием, а патроны к нему стали боевыми. Пистолет и патроны к нему он сделал боевым для самообороны, хотел использовать его в случае прямой угрозы жизни или здоровью. 19.12.2018 года он находился дома и распивал спиртное с товарищем. Около 15:00 часов на такси решили поехать в пгт. Псебай, Мостовского района, Краснодарского края, в кафе «Кавказская кухня». Он решил взять с собой переделанный пистолет и патроны, для самообороны, так как в пгт. Псебай некоторое время назад произошло убийство женщины. Как именно он оказался в помещении здания детского театра в пгт. Мостовском по ул. Красной № 212, он точно не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Помнит только, что проснулся он от того, что его разбудили сотрудники полиции, которые предъявили свои удостоверения и в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем оружие или предметы, запрещенные для свободного гражданского оборота. Однако он не выдал пистолет самостоятельно, так как был пьян. После чего сотрудниками полиции был произведен личные досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят переделанный им пистолет и боеприпасы к нему в количестве 7 штук. Сотрудники полиции также попросили предъявить разрешение на хранение и ношение данного оружия и боеприпасов, однако разрешение он забыл дома и не смог показать сотрудникам полиции. 

Виновность ФИО1 подтверждается показаниями свидетеля 

<

Щ.А.С.> который пояснил суду 19.12.2018 г. он находился в суточном наряде в составе ГНР Отдела МВД РФ по Мостовскому району, в ДЧ Отдела МВД России по Мостовскому району было зарегистрировано телефонное сообщение 

<

М.О.В.>., о том, что в пгт. Мостовском, по ул. Красной № 212-А в помещении детского театра творчества «Твой Мир» находится мужчина в состоянии алкогольного опьянения, который прилег на банкетку и отказывается уходить, а также при нем находится предмет, внешне похожий на пистолет. В ходе проведения проверки по данному факту он в составе ГНР выехал по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Красная № 212-А, где в помещении детского театра творчества «Твой Мир» на первом этаже здания, находился мужчина, как позже стало известно ФИО1, который спал на банкетке. Они разбудили ФИО1, представились, показали свои служебные удостоверения, а также сообщили о том, что проводят проверку по факту сообщения. После чего спросили, имеются ли у ФИО1 при себе незаконно хранящиеся предметы: оружие, наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, другие предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также разъяснили ему, что добровольная выдача таких предметов освобождает от уголовной ответственности. На что ФИО1 ответил, что у него таковых предметов нет. После этого были приглашены двое понятых, в присутствии которых им был осуществлен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у гр. ФИО1 за ремнем брюк был обнаружен травматический пистолет модели Лидер ТТ, калибра 10x32 мм, № ВМ 2893, 1952 года выпуска, в котором находился магазин с патронами в количестве 7-ми штук. На вопрос, кому принадлежит данный пистолет с патронами, ФИО1 пояснил, что ему. Обнаруженный пистолет модели Лидер ТТ, калибра 10x32 мм, № ВМ 2893, 1952 года выпуска, в котором находился магазин с патронами в количестве 7-ми штук, был изъят в присутствии понятых, помещен в прозрачный полимерный пакет, и опечатан. На вопрос, имеется ли у ФИО1 разрешение на хранение и ношение указанного пистолета, пояснил, что имеется, однако разрешение находится дома.

Виновность ФИО1 так же подтверждается письменным материалами дела. 

Из показаний свидетеля 

<

Б.К.В.> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в связи с неявкой свидетеля следует, что 19.12.2018 г. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, как позже ему стало известно ФИО1, находившегося в пгт. Мостовском, по ул. Красной № 212-А в помещении детского театра творчества «Твой Мир». Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции пояснили, что проводят проверку по факту поступившего в ОМВД РФ по Мостовскому району телефонного сообщения, о том, что в помещении детского театра творчества «Твой Мир» находится мужчина в состоянии алкогольного опьянения, который прилег на банкетку и отказывается уходить, а также при нем находится предмет, внешне похожий на пистолет. Сотрудники полиции разбудили ФИО1, представились, показали свои служебные удостоверения, а также сообщили о том, что проводят проверку по факту сообщения. После чего спросили, имеются ли у ФИО1 при себе незаконно хранящиеся предметы: оружие, наркотики, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, другие предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также разъяснили ему, что добровольная выдача таких предметов освобождает от уголовной ответственности. На что ФИО1 ответил, что у него никаких запрещенных предметов нет. После в его присутствии и в присутствии второго понятого был осуществлен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у гр. ФИО1 в области ремня брюк без кобуры был обнаружен травматический пистолет модели Лидер ТТ, калибра 10x32 мм, № ВМ 2893, 1952 года выпуска, в котором находился магазин с патронами в количестве 7-ми штук. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит данный пистолет с патронами и имеется ли у него разрешение на хранение и ношение данного пистолета, ФИО1 пояснил, что пистолет принадлежит ему. На вопрос, имеется ли у него разрешение на хранение и ношение указанного пистолета, ФИО1 пояснил, что имеется, однако разрешение находится дома. Обнаруженный пистолет модели Лидер ТТ, калибра 10x32 мм, № ВМ 2893, 1952 года выпуска, в котором находился магазин с патронами в количестве 7-ми штук, был изъят в его присутствии и в присутствии второго понятого, помещен в прозрачный полимерный пакет, и опечатан. 

Из показаний свидетеля 

<

М.О.В.> оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в связи с неявкой свидетеля следует, что она работает в детском театре творчества «Твой Мир», расположенном по адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт. Мостовской, ул. Красная № 212-а. Так 19.12.2018 г. она находилась на своем рабочем месте и спустившись на первый этаж здания увидела, что на банкетке недалеко от входа лежит ранее незнакомый ей мужчина, как позже стало известно ФИО1.который находился в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил сильный запах алкоголя, одежда была в беспорядке. При этом она увидела, что у ФИО1 в области ремня брюк, а точнее засунут за ремень, предмет, внешне похожий на пистолет, она сразу позвонила в полицию. Когда приехали сотрудники полиции, то они разбудили ФИО1, представились, показали удостоверения и в присутствии понятых провели досмотр ФИО1 и изъяли у него предмет, внешне похожий на пистолет, в котором также находились патроны. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит данный пистолет с патронами и имеется ли у ФИО1 разрешение на хранение и ношение данного пистолета ФИО1 пояснил, что пистолет принадлежит ему, по поводу разрешения на хранение и ношение пистолета, ФИО1 пояснил, что оно у него имеется, однако разрешение находится дома. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего УУП и ПДН ОМВД России по Мостовскому району капитана полиции 

<

Ч.Е.В.> о том, что 19.12.2018 г, в помещении детского творчества «Твой Мир» в пгт. Мостовском по ул. Красной № 212-А, на первом этаже здания был выявлен в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, у которого при себе вне кобуры в области ремня брюк имелось травматическое оружие «ТТ Лидер» калибра 10x32 мм, № ВМ 2893, 1952 года выпуска, на котором были выявлены явные признаки внесения изменения в конструкцию ствола пистолета, а также боеприпасы в количестве семи штук, имеющие признаки вторичного снаряжения.

Протоколом личного досмотра гр. ФИО1 от 19.12.2018 года, в ходе которого был изъят травматический пистолет «ТТ Лидер», калибра 10x32 № ВМ 2893,также магазин с патронами в количестве 7 штук.

Протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2018, в ходе которого было осмотрено домовладение № 

<

адрес>, и были изъяты предметы, при помощи которых ФИО1 внес изменение в конструкцию пистолета модели Лидер ТТ» и патронов к нему.

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены пистолет модели Лидер ТТ, № ВМ 2893, а также гильзы в количестве 7-ми штук.

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены: кобура для скрытого ношения с наплечными ремнями, кобура открытого типа, магазин для пистолета коробчатого типа серо-стального цвета, пенал для хранения принадлежностей для чистки оружия, паспорт на пистолет самообороны огнестрельный бесствольный модели «Лидер» под патроны травматического воздействия 10х32Т и 10x32 ТМ, два баллончика ружейного масла, распылитель от баллончика с ружейным маслом, металлическая турка, металлическая трубка серо- стального цвета, длиной 17,3 см, бумажная коробка 6x6x3,5 см из-под патронов, две пластиковые подставки под патроны, отвертка длиной 20 см, бумажная коробка из-под пистолета модели Лидер ТТ, МШУ «Лепсе», сварочный аппарат ELITECH АИС 200 СА.

Заключением баллистической экспертизы № 17/1-683э от 11.01.2019. согласно выводов которой пистолет, представленный на экспертизу, является пистолетом модели Лидер ТТ, калибра 10x32 мм, в конструкцию которого внесено самодельное изменение в виде замены ствола. Представленный на экспертизу пистолет модели Лидер ТТ, калибра 10x32 мм, в конструкцию которого внесено самодельное изменение в виде замены ствола является огнестрельным оружием калибра 7,2 мм. Семь патронов, представленные на экспертизу (с маркировочными обозначениями: «ТК» - 4 шт, «10x28» - 3 шт, являются патронами калибра 7,3 мм, изготовленными самодельным способом из составных частей патронов (гильз) калибра 10x32 мм, относятся к боеприпасам и для производства выстрелов из оружия с патронником под данные патроны были пригодны.

Заключением взрывотехнической экспертизы № 1721-1549э от 14.01.2019, согласно выводов которой, сыпучее вещество, содержащееся в двух газетных свертках, является смесью взрывчатых веществ метательного действия промышленного изготовления -бездымных порохов типа «Сокол» и типа «Сунар». Смесь бездымных порохов типа Сокол» и типа «Сунар», пригодна для применения в качестве метательного заряда в охотничьих патронах. Общая масса смеси порохов типа «Сокол» и типа «Сунар» в двух газетных свертках составила 16 граммов.

Рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОМВД РФ по Мостовскому району лейтенанта полиции 

<

С.О.В.> от 20.12.2019 о том, что в ходе осмотра квартиры № 17 многоквартирного дома № 

<

адрес> занимаемой ФИО1, были найдены два газетных свертка, внутри которых находилось вещество серо-зеленого цвета, внешне похожее на порох.

Протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2018, в ходе которого была осмотрена квартира № 

<

адрес>, и были изъяты два газетных свертка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, похожим на порох.

Рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОМВД РФ по Мостовскому району ст. лейтенанта полиции 

<

Ц.Г.А.> о том, что в ходе расследования уголовного дела № 11901030028000025, возбужденного в отношении ФИО1, был выявлен факт незаконного хранения пистолета«Лидер ТТ», в конструкцию которого внесено самодельное изменение в виде замены ствола а также 7 патронов, изготовленными самодельным способом из составных частей патронов (гильз) калибра 10x32 мм, относятся к боеприпасам и для производства выстрелов из оружия с патронником под данные патроны были пригодны которые ФИО1 хранил в период времени с сентября 2018 по 19.12.2018 в пгт. 

<

адрес> по месту своего проживания.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ квалифицирующий признак приобретение так как данный признак излишне вменен ФИО1

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств, приводит суд к убеждению, что ФИО1 совершил преступления, вина его доказана, действия подсудимого верно квалифицированы: 

по ч. 1 ст. 223 УК РФ - незаконная переделка огнестрельного оружия и незаконное изготовление боеприпасов,

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ,

ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияния назначенного наказания на его исправление, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимого.

Подсудимым совершены умышленные преступления отнесённые уголовным законом к категории средней тяжести. 

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, суд относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, положительную характеристику с места жительства. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 согласно ст.63 УК РФ судом не установлено.

Суд, не может признать в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя так как суду не предоставлено доказательств, что состояние опьянения способствовало совершение ФИО1 указанных преступлений. 

В отношении инкриминируемых деяний, у суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, на учете у врача психоневролога, нарколога не состоит.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6,43,60 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений с учетом совершения преступления против общественной безопасности, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1,ч.1 ст.223 УК РФ. Суд не находит оснований для применения к назначенному наказанию ст. 64,73, ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления в отношении ФИО1, приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

С учетом материального положения ФИО1, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа предусмотренного ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1,ч.1 ст.223 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания в соответствии со ст.58 УК РФ суд назначает ему отбывание наказания в колонии поселении.

В отношении ФИО1 в ходе дознания избрана мера пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, которая судом впоследствии изменена на заключение под стражу. 

Оснований для её изменения, либо отмены у суда не имеется.

С учетом обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 совершения преступлений впервые, возраст подсудимого суд считает возможным применить к нему положения ч.2 ст.53.1 УК РФ. 

Так как ФИО1 совершено ряд преступлений отнесенных законом к преступлениям средней тяжести ему надлежит назначить наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Вещественные доказательства: пистолет модели Лидер ТТ № ВМ 2893 и 7 гильз хранящиеся в КХО ДЧ Отдела МВД России по Мостовскому району, уничтожить в установленном законом порядке.

Кобуру для скрытого ношения с наплечными ремнями, кобуру открытого типа, пенал для хранения принадлежностей для чистки оружия, два баллончика ружейного масла, распылитель от баллончика с ружейным маслом, МШУ «Лепсе», сварочный аппарат ELITECH АИС 200 СА, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Мостовскому району надлежит возвратить по принадлежности ФИО1

Магазин для пистолета коробчатого типа серо- стального цвета, металлическую турку, металлическую трубку серо-стального цвета, длиной 17,3 см, бумажную коробку 6x6x3,5 см из-под патронов, две пластиковые подставки под патроны, отвертку длиной 20 см, бумажную коробку из-под пистолета модели Лидер ТТ, паспорт на пистолет самообороны огнестрельный бесствольный модели «Лидер» под патроны травматического действия 10х32Т и 10x32 ТМ как не представляющие ценности подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 6 мес. с удержанием 5% в доход государства, с перечислением на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 6 мес. с удержанием 5% в доход государства, с перечислением на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года. 

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 1 год с удержанием 5% в доход государства, с перечислением на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний и окончательно назначить наказание в виде принудительных работ на срок один год шесть месяцев с удержанием 5% в доход государства, с перечислением на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу, до прибытия осужденного в исправительный центр, оставить без изменения. 

По прибытию в исправительный центр ФИО1 из-под стражи освободить.

Срок принудительных работ исчисляется со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 21.05.2019 по дату прибытия осужденного в исправительный центр.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 21.05.2019 года по дату вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок принудительных работ из расчета один день за два дня.

На основании с ч.2 ст. 60.3 УИК РФ время следования ФИО1 в исправительный центр под конвоем со дня вступления приговора в законную силу по дату прибытия в исправительный центр зачесть в срок принудительных работ из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: пистолет модели Лидер ТТ № ВМ 2893 и 7 гильз хранящиеся в КХО ДЧ Отдела МВД России по Мостовскому району, уничтожить в установленном законом порядке.

Кобуру для скрытого ношения с наплечными ремнями, кобуру открытого типа, пенал для хранения принадлежностей для чистки оружия, два баллончика ружейного масла, распылитель от баллончика с ружейным маслом, МШУ «Лепсе», сварочный аппарат ELITECH АИС 200 СА, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Мостовскому району возвратить по принадлежности ФИО1

Магазин для пистолета коробчатого типа серо- стального цвета, металлическую турку, металлическую трубку серо-стального цвета длиной 17,3 см, бумажную коробку 6x6x3,5 см из-под патронов, две пластиковые подставки под патроны, отвертку длиной 20 см, бумажную коробку из-под пистолета модели Лидер ТТ, паспорт на пистолет самообороны огнестрельный бесствольный модели «Лидер» под патроны травматического действия 10х32Т и 10x32 ТМ как не представляющие ценности уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения для осужденного ФИО1 содержащегося под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ю.А. Немчинов